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SÍNTESIS 
El Centro de Arbitraje y Mediación (CAM) de la 
Cámara de Comercio de Santiago (CCS) es una insti-
tución sin fines de lucro, fundada en el año 1992 por 
la Cámara de Comercio de Santiago A.G. (CCS).

El CAM Santiago ofrece los servicios de Arbitraje 
Nacional (1992) e Internacional (2006), Mediación 
(1998) y Dispute Boards (2015) para la resolución de 
controversias, brindando soluciones confiables y 
eficientes a la comunidad empresarial y jurídica. Con 
más de 6.320 solicitudes de arbitraje y mediación 
que han ingresado al CAM Santiago a la fecha de 
publicación de este reporte, la institución se ha cons-
tituido como un referente en materia de solución 
adecuada de conflictos, tanto a nivel nacional como 
internacional.

El Centro cuenta con un Consejo Directivo, conforma-
do por destacadas y destacados profesionales del 
Derecho, quienes realizan una labor ad honorem de 
administración. Por su parte, el equipo del CAM 
Santiago está integrado por la Dirección Ejecutiva, la 
Dirección Jurídica, la Unidad de Arbitraje, la Unidad 
de Mediación, la Oficina de Estudios y Relaciones 
Internacionales y la Unidad de Finanzas.

En su trayectoria, el CAM Santiago ha emprendido 
numerosos proyectos y actividades destinados a la 
difusión, investigación y perfeccionamiento de los 
métodos adecuados de resolución pacífica de 
conflictos. Además de la gestión de actividades 
vinculadas con la academia, el Centro ha publicado 
de manera anonimizada una selección de laudos 
arbitrales dictados desde el año 1994, una selección 
de sentencias de Cortes Superiores de Justicia dicta-
das entre 1980 y 2020, y en 2022 publicó el libro 
“CAM Santiago: 30 años de Desarrollo Institucional 
del Arbitraje y de la Mediación”, con capítulos de 
doctrina sobre Arbitraje Nacional, Internacional, de 
Inversiones, Mediación y Dispute Boards.

Adicionalmente, desde el año 2013 el Centro cuenta 
con un moderno sistema de tramitación digital para 
los procesos de arbitraje y mediación (e–CAMSantia-
go) y en 2017 firmó un convenio de interconexión con 
la Corporación Administrativa del Poder Judicial de la 
República de Chile. Esta plataforma de tramitación 
fue recientemente actualizada a su versión 3.0 en 
enero de 2023.

En el ámbito internacional, el CAM Santiago es la 
Sección Chilena de la Comisión Interamericana de 
Arbitraje Comercial (CIAC). Actualmente el Centro 
mantiene relaciones institucionales con las principa-
les universidades nacionales e instituciones arbitra-
les extranjeras y participa activamente en foros regio-
nales como el Foro de Cooperación Económica de 
Asia-Pacífico (APEC) y la Alianza del Pacífico.

Además, desde el año 2020 el CAM Santiago forma 
parte del ITA Board of Reporters y desde 2021 de la 
Plataforma de Innovación Legal Global Inclusiva 
sobre Resolución de Disputas en Línea (iGLIP on 
ODR).

En cuanto al cuerpo arbitral, el Centro promueve la 
representación continua de las nuevas generaciones 
y de las mujeres en el arbitraje. Para ello, en 2017 se 
conformó una lista de Árbitros Jóvenes (AJ CAM 
Santiago), a la que incorporó 30 nuevos integrantes 
en diciembre de 2020 y 24 más en mayo de 2023, 
abriendo las puertas a jóvenes practicantes del 
arbitraje.

En síntesis, el CAM Santiago es una organización 
interesada por promover el entendimiento y el diálogo 
en la resolución de disputas, ofreciendo variados 
mecanismos adecuados, otorgados por profesiona-
les de excelencia, para lograr soluciones oportunas.

El CAM Santiago
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SOLICITUDES
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MEDIACIÓN
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SOLICITUDES
INGRESADAS EN 2022

73% 27%

9%91%

73%

5050 4646
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87% 13%
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60% 40%
HombresMujeres

50% 50%
HombresMujeres

38,5% 61,5%
HombresMujeres

GÉNERO
EN LA DESIGNACIÓN DE MEDIADORES:
SOLICITUDES INGRESADAS EN 2022

Designación de mediadores en solicitudes ingresadas en 2022:

Composición de la Nómina de Mediadores en 2022:

Composición de la Nómina de Mediadores en 2023:
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SOLICITUDES
POR MATERIAS INGRESADAS EN 2022
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CUANTÍA
DE SOLICITUDES INGRESADAS EN 2022

59% 41%

10%

7%

43%

10%

10%

10%

10%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Promedio de cuantías: 32.724 U.F.*
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CIERRE
DE LAS MEDIACIONES INGRESADAS EN 2022

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

30% 70%

45%

20%
15%

16%
26%

42%
62%

45%

55%



C A M    S A N T I A G O

11MEDIACIÓN

Entre abril de 2020 y el 30 de marzo de 2022, se 
llevó a cabo el Programa Pro Bono, que se imple-
mentó a fin de poner a disposición de la comunidad 
mediaciones online sin costo, para conflictos 
derivados de incumplimientos contractuales susci-
tados durante o con ocasión de la crisis sanitaria, 
respecto de cuantías de hasta 3.000 UF. En total 
ingresaron 107 mediaciones.

PROGRAMA
1.000 MEDIACIONES PRO BONO
DEL CAM SANTIAGO
SOLICITUDES INGRESADAS

Para realizar las mediaciones se suscribió un Con-
venio con el Colegio de Mediadores, quién invitó a 
los colegiados que estuvieran interesados en parti-
cipar en el Programa, asimismo, se sumaron los 
mediadores del CAM Santiago que quisieran partici-
par, generándose una nómina de “Mediadores del 
Programa Pro Bono”.

81% 11% 5% 3%

Voluntario Cláusula arbitral Cláusula escalonada Cláusula de mediación

Tipo de solicitante:

58% 31% 69% 28%

Otras
Regiones

72%

Tipo de solicitado: Origen geográfico de la solicitud:

Tipo de ingreso:

Persona
Jurídica

42%

Persona
Natural

Persona
Jurídica

Persona
Natural RM
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PROGRAMA
1.000 MEDIACIONES PRO BONO
DEL CAM SANTIAGO
CUANTÍA, DURACIÓN Y CIERRE DE LAS
MEDIACIONES:

838 UF

65,4%
63%

37%
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ARBITRAJE
INTERNACIONAL

Industria de las solicitudes de arbitraje internacional ingresadas en 2022:

Construcción/ Obras de ingenería 33,3%

33,3%

13,3%

6,6%

6,6%

6,6%

0 1 2 3 4 5

Sociedades Comerciales

Servicios Profesionales

Construcción/ Obras de ingeniería
(instalación eléctrica)

Compraventa internacional

Bancario y Financiero

Tipo de contrato en las solicitudes de arbitraje internacional ingresadas en 2022:

Contrato de Construcción 
(suma alzada / precio unitario) 40%

26,6%

6,6%

6,6%

6,6%

6,6%

0 2 4 6

Adquisición y fusiones

Compraventa

Contrato de Suministro

Prestación de servicios

Promesa de compraventa

Tipo de remedio demandado en las solicitudes de arbitraje internacional ingresadas en 2022:

Indemnización de perjuicios 33,3%

20%

20%

13,3%

6,6%

6,6%

0 1 2 3 4 5

Resolución/Indemnización

Cumplimiento forzado/Indeminización
de perjuicios

Otros

Interpretación de contrato

Determinación del precio

El número de arbitrajes internacionales ha ido progresivamente aumentando en el tiempo, desde el 2019 
a la fecha se han presentado 69 solicitudes de arbitrajes internacionales y actualmente 31 casos se 
encuentran en tramitación. Durante el 2022 se presentaron 14 solicitudes de arbitrajes internacionales, 
las que son objeto de análisis en esta sección. 
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ARBITRAJE
INTERNACIONAL

Nacionalidad de las partes en las solicitudes de arbitraje internacional ingresadas en 2022:

2 partes 
estadounidenses

1 parte 
mexicana

1 parte 
colombiana

2 partes 
ecuatorianas

16 partes 
chilenas

3 partes 
francesas

2 partes 
españolas

1 parte
brasileña 1 parte

australiana

1 parte
china

73,3%
Determinadas

26,7%
Indeterminadas

Tipo de cuantía de los arbitrajes ingresados en 2022:

Rango de cuantías en USD de las solicitudes ingresadas en 2022:

0 1 2 3 4

20.001-40.000

0-20.000

300.001-950.000

40.001-300.000

950.001-2.500.000

2.500.001-5.500.000

5.500.001-10.500.000

10.500.001 en adelante

9,1%

27,2%

36,4%

18,2%

9,1%

Promedio de Cuantias entre 2019 y 2022: USD $15.079.144 
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Conformación de los Tribunales Arbitrales

ARBITRAJE
INTERNACIONAL

Tipo de Tribunal Arbitral:

73,3%
Unipersonal

80%
Mixto

20%

A la fecha, no se ha acogido ninguna acción de 
petición de nulidad de la ley 19.971 contra laudos en 
arbitrajes internacionales administrados por el CAM 
Santiago.

A la fecha sólo se ha interpuesto dos recursos espe-
ciales por incompetencia, del artículo 16 n° 3 de la Ley 
19.971, en arbitrajes internacionales administrados 
por el CAM Santiago. Uno fue acogido y el otro recha-
zado.

Los arbitrajes internacionales terminados en 2022 
tuvieron una duración promedio de 13 meses, conta-
dos desde el ingreso de la solicitud de arbitraje hasta 
su cierre.

Tipo de cierre de los arbitrajes internacionales
 terminados en 2022:

23,5% 

5,9%

35,3%

Retiro de solicitud

Acuerdo

Desistimiento

17,6%
Sentencia

5,9%
Acumulación

5,9%
Incompetencia

5,9%

Orden de 
conclusion

26,7%
Colegiado Arbitrador
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ARBITRAJE
NACIONAL
SOLICITUDES POR CLASE DE ARBITRAJE 
Y TIPO DE ÁRBITROS

298 101

0 100 200 300 400 500

399

79,5% 20,5
26,6%73,4%

21,1%78,9% 42,6%57.4%
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SOLICITUDES
POR TIPO DE TRIBUNAL ARBITRAL

97% 3%

99% 1%
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GÉNERO
EN LA DESIGNACIÓN DE ÁRBITROS:
CAUSAS INICIADAS EN 2022

60,7%11,8%14% 13,5%

0 100 200 300 400

42,5%57,5%19,8%80,2%
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De las 399 solicitudes de arbitraje nacional ingresadas el 2022, pudimos observar que las materias más 
recurrentes fueron: conflictos inmobiliarios; conflictos en proyectos de construcción; conflictos societa-
rios; conflictos en torno a proyectos de energía; y conflictos en minería. Juntas, abarcan el 81,45% de los 
ingresos del 2022.

Otro aspecto interesante, en cuanto a las materias de arbitraje en causas ingresadas en 2022 a nuestro 
Centro, fue la nominación de AJ CAM Santiago en causas de casi todas las materias, con excepción de 
conflictos financieros/bancarios; conflictos de salud; conflictos de telecomunicaciones y conflictos farma-
céuticos. Esto se debe esencialmente a que las cuantías de dichos litigios superaron las 5.000 UF, que es 
el máximo que los Árbitros Jóvenes del CAM Santiago pueden conocer por causa.

SOLICITUDES
POR MATERIA



21ARBITRAJE

C A M    S A N T I A G O

67
46

84
15

48
10

14
16

30

16
2

4
5

3
7

3
5

4

1

1
6

7

4

1

AJ CAM Santiago
Nómina General



C A M    S A N T I A G O

22

Como sabemos, la cláusula arbitral se encuentra contenida en contratos celebrados entre las partes que, 
al solicitar un arbitraje, pasan a tomar los roles de demandante y demandado.

En este sentido, los contratos más frecuentes entre los arbitrajes iniciados en 2022 fueron: contratos de 
construcción a suma alzada/ precio unitario; contratos de prestación de servicios; promesas de compra-
venta; contratos de arrendamiento; y pactos de accionistas. En conjunto estos contratos estuvieron 
presentes en el 70,7% de las solicitudes de arbitraje ingresadas ante el CAM Santiago en 2022.

SOLICITUDES
POR TIPO DE CONTRATO DONDE SE
INCORPORÓ LA CLÁUSULA ARBTITRAL

ARBITRAJE
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SOLICITUDES
POR TIPO DE PRETENSIÓN DEMANDADA
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ARBITRAJE

CUANTÍA
DE ARBITRAJES INICIADOS EN 2022

78% 22%

0-500

501-1.100

1.101 - 8.000

8.001 - 25.000

25.001 - 65.000

65.001 - 150.000

150.001 - 350.000

350.001 en adelante

Promedio de cuantías: 82.605 UF
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CIERRE
DE CAUSAS INICIADAS Y TERMINADAS 
EN 2022

Tipo de cierre de las causas iniciadas en 2022
    

AJ CAM SantiagoNómina General

0 5 10 15

Abandono

Acumulación

Avenimiento

Conciliación

Desistimiento

Orden de conclusión

Retiro de solicitud

Sentencia

Transacción

1

7/ 1

5 / 7

1 / 2

6 / 2

8 / 6

13 / 2

1 / 1

8 / 2

En el siguiente gráfico se analiza el tipo de cierre que tuvieron aquellas causas que ingresaron al CAM 
Santiago el 2022 y que terminaron dentro de ese mismo año.

Del universo de 414 solicitudes ingresadas en 2022, tanto de Arbitraje Nacional como Internacional, 73 
causas tuvieron su cierre ese mismo año: 50 tramitadas ante árbitros de la Nómina General y 23 ante AJ 
CAM Santiago.

Destacamos de estos números la cantidad de cierres por acuerdos (avenimiento, conciliación y transac-
ción), con un total de 25, que representa el 34% de los términos de las causas iniciadas y terminadas en 
2022.
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CIERRE
DE CAUSAS TERMINADAS EN 2022

Tipo de cierre de las causas terminadas en 2022
  

AJ CAM SantiagoNómina General

0 50 100 150 200

Abandono

Acumulación

Avenimiento

Conciliación

Desistimiento

Incompetencia total

Orden de conclusión

Retiro de solicitud

Sentencia

Transacción

8 / 2

12 / 1

26 / 14

9 / 4

52 / 8

3

39 / 16

17 / 3

133 / 23

36 / 3

El siguiente gráfico refleja los distintos tipos de cierres que tuvieron todas aquellas causas de arbitraje, 
tanto nacional como internacional, que finalizaron su tramitación durante el 2022 independientemente 
de su año de ingreso.

Es así, que en el trascurso del año 2022, 449 arbitrajes terminaron su tramitación, de los cuales 335 
fueron conocidos por árbitros de la Nómina General y 74 por Árbitros Jóvenes del CAM Santiago.
Es posible destacar que el 38% de los casos finalizaron por sentencia y el 22,5% acuerdo.

Tiempo de duración promedio de las causas terminadas en 2022  

20 meses 12 meses
Desde la solicitud de 

arbitraje hasta la dictación del laudo
Desde la solicitud de 

arbitraje hasta finalización por acuerdo
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RECURSOS
INTERPUESTOS Y FALLADOS EN 2022

26

71

84,5% 

1,4%
11,3%

2,8%

50%
25%

5%
65%

5%

50%
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10%
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RECURSOS
FALLADOS EN 2022

73,5% 

2,9%

2,9%

2,9%

13,2%

4,4%
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